

Poznámka:

Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v **celých eurách** (pokiaľ nie je uvedené inak).

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE**a) Základné údaje o spoločnosti**

Obchodné meno a sídlo	METALNET, s.r.o. Mostárenská 9, 97701 Brezno
IČO	36636568
Dátum založenia	21.marca 2005 spoločenskou zmluvou
Dátum vzniku (podľa obchodného registra)	7. apríla 2005 (Obchodný register Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel S.r.o., vložka vložka 10295/S)
b) Hospodárska činnosť	– Preprava nákladnými vozidlami – Prenájom nebytových priestorov a prenechanie elektr.energie

c) Zamestnanci

Tabuľka č 1. Informácie k časti A. písm. c) prílohy č. 3 o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	5	3,7
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	5	5
počet vedúcich zamestnancov	1	1

Okrem 5 zamestnancov zamestnaných na základe pracovnej zmluvy, spoločnosť do 31.1.2014 zamestnávala aj 2 zamestnancov na základe dohody o prácach mimo pracovného pomeru.

d) Neobmedzené ručenie

Účtovná jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej inej účtovnej jednotke.

e) Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky

Účtovná závierka je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka za spoločnosť METALNET, s.r.o. za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2014 podľa slovenských právnych predpisov, a to § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a postupov účtovania pre podnikateľov.

f) Schválenie účtovnej závierky za rok 2013

Účtovnú závierku spoločnosti za rok 2013 schválilo riadne valné zhromaždenie v súlade s Obchodným zákonníkom dňa 10.6.2014. Účtovná závierka bola uložená do registra účtovných závierok 11.3.2014 elektronicky prostredníctvom portálu Finančnej správy SR (6/11760375/2014) a Oznámenie o schválení účtovnej závierky bolo uložené elektronicky prostredníctvom portálu Finančnej správy SR dňa 7.7.2014 (6/17270850/2014). Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2012 nebola v súlade s §19 zákona o účtovníctve schválená audítorom.

C. KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Účtovná jednotka nie je pre žiadnu konsolidujúcu účtovnú jednotku konsolidovanou účtovnou jednotkou.

D. ĎALEJ SA V POZNÁMKACH UVÁDZAJÚ INFORMÁCIE O:

- E. použitých účtovných zásadách a účtovných metódach
- F. údajoch vykázaných na strane aktív súvahy
- G. údajoch vykázaných na strane pasív súvahy
- H. Výnosoch
- I. nákladoch
- J. daniach z príjmov
- K. údajoch na podsúvahových účtoch
- L. iných aktívach a iných pasívach
- M. spriaznených osobách
- N. skutočnostiach, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia
- O. prehľade zmien vlastného imania
- R. prehľade peňažných tokov

E. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY

1. Spoločnosť uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi účtovania pre podnikateľov, ktoré platia v Slovenskej republike.
2. Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti robilo určité odhady, ktoré majú vplyv na vykazované hodnoty aktív a pasív, nákladov a výnosov spoločnosti za vykazované obdobie. Budúce udalosti a ich vplyvy sa nedajú predvídať s určitosťou, preto pri výskyte nových udalostí sa skutočné výsledky môžu líšiť od účtovných odhadov. V účtovnej závierke sa použili tieto kľúčové odhady a predpoklady:
 - Určenie doby použitia pri dlhodobom majetku
 - Hodnotenie majetku, či nedošlo k zníženiu jeho hodnoty (tvorba opravných položiek)
 - Hodnotenie, či sú zásoby vykázané v čistej realizačnej hodnote (tvorba opravných položiek)
 - Hodnotenie, či inkaso pohľadávok nie je spochybnené (tvorba opravných položiek)
 - odhad rezerv
 - zistenie a vykázanie podmienených záväzkov a majetku
3. Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.
4. V priebehu účtovného obdobia nenastali žiadne zmeny účtovných zásad a účtovných metód.
5. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia. Od 1.1.2014 v zmysle § 56 ods. 14 Postupov účtovania už nie je potrebné účtovať na účtoch časového rozlíšenia, ak ide o nevýznamné sumy výnosov a nákladov a zároveň ide o každoročne sa opakujúce plnenia, napríklad náklady na telefónne poplatky, poplatky za odpad, predplatné.
6. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.
7. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú pri splnení dodacích podmienok, nakoľko v tomto okamihu prechádzajú na odberateľa významné riziká a vlastnícke práva.
8. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok.

9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie

Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých položiek majetku a záväzkov je takéto:

- a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (registračný poplatok prepravné a clo).

- b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi alebo reprodukčnou obstarávacou cenou, ak sú vlastné náklady vyššie ako reprodukčná obstarávacia cena tohto majetku. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť. Reprodukčná obstarávacia cena je cena, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- c) Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 2400 eur (do 1.3.2009 suma 1660 eur) SK a nižšia sa považuje za službu a spotrebuje sa pri zakúpení. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1700 eur (do 1.3.2009 suma 996 eur) a nižšia, sa považuje za zásoby a spotrebuje sa pri zakúpení. O drobnom DHM, ktorý je významný z hľadiska ceny a použitia spoločnosť vedie internú evidenciu.
- d) Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Ak sa náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov. Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.
- e) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou – vlastnými nákladmi. Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.
- f) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia majetku alebo majetku novo zisteného pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- g) Majetok obstaraný v rámci finančného prenájmu sa účtuje do majetku vo výške svojej objektívnej hodnoty ku dňu obstarania (celková suma dohodnutých platieb znížená o nerealizované finančné náklady). Súvisiaci záväzok voči prenajímateľovi je v súvahe vykázaný v ostatných dlhodobých záväzkoch a krátkodobá časť v ostatných záväzkoch. Nerealizované finančné náklady, ktoré predstavujú rozdiel medzi celkovou sumou dohodnutých platieb a objektívnou hodnotou obstaraného majetku, sa účtujú vo výkaze ziskov a strát počas doby trvania prenájmu použitím metódy efektívnej úrokovej miery. Náklady súvisiace s obstaraním predmetu finančného prenájmu zvyšujú jeho ocenenie.
- h) Dlhodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena predstavuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- i) Zásoby obstarané kúpou sa účtujú spôsobom A:
- Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov vstupuje clo, prepravné a provízie. Vedľajšie náklady sa pri nákupe stávajú súčasťou obstarávacej ceny a pri použití sa v tejto cene zúčtujú (nevedú sa samostatne na analytickom účte).
 - Nakupovaný tovar – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do vedľajších nákladov patrí prepravné, clo a provízie. Vedľajšie náklady sa pri nákupe stávajú súčasťou obstarávacej ceny a pri použití sa v tejto cene zúčtujú (nevedú sa samostatne na analytickom účte).
 - Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.
 - Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú: náhradné diely na stroje, prístroje, zariadenia, dopravné prostriedky, pracovné náradia, kancelárske potreby, hygienický a čistiaci materiál, knihy, odborné časopisy, noviny a iné publikácie, ochranné pracovné pomôcky – odev, obuv a pod., pohonné hmoty, olej, voda do ostrekovačov a iný materiál určený na údržbu majetku, ktorý sa priamo spotrebuje bez zostatku ku dňu ktorému sa robí účtovná závierka. V prípade, že takéto zásoby vykážu významný zostatok ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt.závierka, urobí sa inventúra zostatkov a preúčtuje sa do zásob na účet 112.
- j) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou:
- Nedokončená výroba, polotovary a výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť, prípadne aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť (výrobná réžia). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou vlastných nákladov.

- k) Zásoby obstarané iným spôsobom – reprodukčnou obstarávacou cenou v prípade bezodplatného nadobudnutia zásob alebo zásob novo zistených pri inventarizácii, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.
- l) Zákazková výroba – neúčtovala
- m) Pohľadávky:
- pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou,
 - pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – obstarávacou cenou.
- Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt.závierka viac ako jeden rok, pohľadávka sa vykazuje ako dlhodobá, a menej ako 1 rok, pohľadávka sa vykazuje ako krátkodobá.
- Pri dlhodobých pohľadávkach sa vytvára opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky.
- n) Krátkodobý finančný majetok – obstarávacou cenou. Obstarávacía cena je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (poplatky a provízie maklérom, poradcom, burzám).
- o) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.
- p) Časové rozlíšenie na strane aktív a pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Od 1.1.2014 v zmysle § 56 ods. 14 Postupov účtovania už nie je potrebné účtovať na účtoch časového rozlíšenia, ak ide o nevýznamné sumy výnosov a nákladov a zároveň ide o každoročne sa opakujúce plnenia, napríklad náklady na telefónne poplatky, poplatky za odpad, predplatné.
- q) Záväzky:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich ocenenie v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
- r) Dlhopisy, pôžičky, úvery:
- pri ich vzniku – menovitou hodnotou,
 - pri prevzatí – obstarávacou cenou.
- Úroky z dlhopisov, pôžičiek a úverov sa účtujú do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.
- s) Rezervy – sa tvoria, ak má spoločnosť súčasný zákonný, zmluvný alebo mimozmluvný záväzok, ktorý je dôsledkom minulých udalostí a na základe ktorého pravdepodobne dôjde k úbytku ekonomických úžitkov a zároveň je možné vykonať spoľahlivý odhad výšky týchto záväzkov; ide o záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania, oceňujú sa v očakávanej výške záväzku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účt.závierka (rezervy na záručné oprav, odstupné odchodné, nevyčerpané dovolenky, vodné a stočné, súdne procesy, bonusy a rabaty)
- t) Deriváty – neúčtovala; majetok a záväzky účtovná jednotka nemá zabezpečené derivátmi.
- u) Daň z príjmov splatná – menovitou hodnotou, podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov určujú z účtovného zisku pri sadzbe 22 % po úpravách o niektoré položky zvyšujúce a znižujúce základ dane.
- v) Daň z príjmov odložená – neúčtovala (účtuje sa pri dočasných rozdieloch medzi účtovnou hodnotou majetku a záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti a pri možnosti previesť nevyužívané daňové odpočty do budúcich období. Pri určení výšky odloženej dane z príjmov sa použije sadzba dane z príjmov platná v nasledujúcom účtovnom období, t. j. 22 %).
- w) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe zmluvy o kúpe prenajatej veci uzatvorenej do 31. decembra 2003 – neúčtovala.
- x) Dotácie poskytnuté na obstaranie majetku - neúčtovala.
- y) Majetok v privatizácii neobstarávala.

- z) Výnosy – Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú DPH. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

10. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie

- a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov.
- **Rezervy** – Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje výška a odôvodnenosť rezerv na súdne spory, reklamácie, záručné opravy, vyplácanie odmien, a pod. Spoločnosť tvorí zákonné rezervy na nevyčerpané dovolenky a príslušné poistné odvody do SP a ZP.
 - **Opravné položky – zásady tvorby:**
 - k zastaveným investíciám na základe zhodnotenia ich účtovnej hodnoty vo vzťahu k novej realizovateľnej cene,
 - k podielom na základnom imaní v obchodných spoločnostiach na základe metódy vlastného imania,
 - k zásobám – tovaru bez obratu nad 720 dní vo výške 50 % podľa posúdenia ich využiteľnosti v spoločnosti alebo možného odpredaja, resp. ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky z tohto majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve, ocenia sa v čistej realizačnej hodnote. Čistou realizačnou hodnotou sa rozumie predpokladaná predajná cena zásob znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a náklady súvisiace s ich predajom
 - k dlhodobému majetku v prípade zníženia úžitkovej hodnoty, ak je zistená úžitková hodnota výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a to na úroveň jeho zistenej úžitkovej hodnoty, resp. ak je opodstatnené predpokladať, že budúce ekonomické úžitky resp. predajná cena majetku sú nižšie ako ich ocenenie v účtovníctve
 - k zásobám materiálu, nedokončenej výroby a výrobkov, ktorých tržobná cena klesla pod obstarávaciu cenu, resp. pod ocenenie vlastnými nákladmi podľa prepočtu podielu obstarávacej ceny alebo vlastných nákladov na novej trhovej cene,
 - k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní 100 %, nad 180 dní 70 % resp. k pochybným pohľadávkam, u ktorých je odôvodnené predpokladať, že nebudú zaplatené (finančné problémy dlžníka, dlžník nekomunikuje, vstúpi do konkurzu)

11. Plán odpisov

Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov a internej smernice na odpisovanie dlhodobého majetku, ktorá u doby odpisovania, sadzby odpisov a odpisových metód plne vychádza z § 28 zákona o účtovníctve a zohľadňuje opotrebovanie odpisovaného majetku (nehmotný majetok musí byť odpísaný najneskôr do 5 rokov od jeho obstarania). Účtovné odpisy sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci, v ktorom sa zaradil do používania. Pozemky sa neodpisujú. **V roku 2014 sa tvorila opravná položka k dlhodobému majetku - k budove – výrobná hala 2, nakoľko vo februári 2015 bola uzatvorená kúpna zmluva o predaji časti tejto budovy za cenu nižšiu ako bolo jej ocenenie v účtovníctve znížené o hodnotu oprávok.**

Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú:

Druh majetku	Životnosť v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná sadzba odpisov v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20,00
Softvér	2	lineárna	50,00
Budovy a stavby (obstarané v roku 2008)	40	Lineárna	2,50
Budovy a stavby (obstarané od roku 2009)	20	lineárna	5,00
zväčšky	6	lineárna	16,67
Ťahač, náves, nákladný automobil, počítače	4	lineárna	25,00
Stroje a zariadenia	6	lineárna	16,70
Osobné a úžitkové autá (na leasing)	3	Lineárna	33,33
Osobné a úžitkové autá (na úver)	4	Lineárna	25,00

Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o daniach z príjmov platných pre rovnomerné odpisovanie. Zrýchlené odpisovanie spoločnosť nepoužíva.

Od 1.1.2009 bola prehodnotená životnosť dlhodobého majetku – budov a stavieb a zvýšená z 20 rokov na 40 rokov, čomu bol od 1.1.2009 prispôsobený a zmenený odpisový plán a samotné odpisovanie.

12. Podiely na základnom imaní v obchodných spoločnostiach sa ponechávajú v pôvodnom ocenení. Metóda vlastného imania sa prípadne použije iba pre potrebu výpočtu opravnej položky.

13. O oprave významných ani nevýznamných chýb minulých účtovných období v bežnom účtovnom období účt.jednotka neúčtovala.

14. Prepočet údajov v cudzích menách

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá kurzom Európskej centrálnej banky (ďalej ECB) alebo NBS, ak voči danej mene nebol určený kurz ECB, vyhláseným v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa majetok a záväzky v cudzej mene prepočítavajú na eurá kurzom ECB alebo NBS vyhláseným v tento deň. Od 1.1.2010 sa prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú na eurá. Pri kúpe a predaji cudzej meny za eurá sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané (v prípade prijatých a odoslaných úhrad v cudzej mene na bankovom účte vedenom v EUR). V prípade peňažnej hotovosti v cudzej mene pri výdaji z pokladne sa používa metóda FIFO. Stravné a vreckové v cudzej mene, na ktoré majú zamestnanci nárok v zmysle Zákona o cestovných náhradách v platnom znení sa prepočítavajú na EUR kurzom k 1.dňu mesiaca, v ktorom je stravné alebo vreckové vyplatené.

F. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

a) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok

- Pohyby na účtoch dlhodobého nehmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Tabuľka č. 2. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Aktivovacie náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2164						2164
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		2164						2164
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2164						2164
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		2164						2164
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								

Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Aktivova -né náklady na vývoj	Softvé r	Oceniteľ -né práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obsta- rávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2164						2164
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia		2164						2164
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia		2164						2164
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia		2164						2164
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia		0						0
Stav na konci účtovného obdobia		0						0

- Pohyby na účtoch dlhodobého hmotného majetku, oprávok, opravných položiek a zostatkovej hodnoty

Tabuľka č. 4. Informácie k časti F. písm. a) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	319 902	2 214 185	279 237						2 813 325
Prírastky									
Úbytky									
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	319 902	2 214 185	279 237						2 813 325
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		311 982	252 315						564 298
Prírastky		64 264	2796						67 060
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		376 246	255 111						631 357
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		0							0
Prírastky		70 000							70 000
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia		70 000							70 000
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	319 902	1 902 203	26 922						2 249 027
Stav na konci účtovného obdobia	319 902	1 767 939	24 126						2 111 967

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie								
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obstarávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	319 902	2 214 185	303 387						2 837 474
Prírastky									
Úbytky			24 149						24 149
Presuny									
Stav na konci účtovného obdobia	319 902	2 214 185	279 237						2 813 325
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia		247 718	267 830						515 548
Prírastky		64 264	8635						72 899
Úbytky			24 149						24 149
Stav na konci účtovného obdobia		311 982	252 315						564 298
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia									
Prírastky									
Úbytky									
Stav na konci účtovného obdobia									
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	319 902	1 966 467	35 557						2 321 926
Stav na konci účtovného obdobia	319 902	1 902 203	26 922						2 249 027

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Predmet poistenia	Druh poistenia	Výška poistenia (zostatková hodnota poisteného majetku)		Názov a sídlo poisťovne
		2014	2013	
Poistenie budov	Živelné poškodenie, vandalizmus, el.skrat	3691	3691	Allianz, Banská Bystrica
Osobné a nákladné automobily	proti odcudzeniu, havarijné, povinné zmluvné poistenie	6294	6294	Kooperativa, Banská Bystrica

- c) **Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a pri ktorom má účt.jednotka obmedzené právo s ním nakladať**

Tabuľka č. 3. Informácie k časti F. písm. c) prílohy č. 3 o dlhodobom nehmotnom majetku

Dlhodobý nehmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	
Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	

Tabuľka č. 5. Informácie k časti F. písm. c) prílohy č. 3 o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	1 156 654
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	

Spoločnosť čerpá na základe zmluvy o úvere č. 463/AUOC/2008 zo dňa 15.1.2009 invest.úver od SLSP na kúpu pozemkov pod nehnuteľnosťami, ktoré vlastní v celk.výške 259 112 EUR splatný 31.12.2015. Tento úver je zabezpečený záložným právom k nehnuteľnostiam (ťarcha zapísaná na liste vlastníctva č. 12452) a záložným právom k všetkým pohľadávkam (registrované v notárskom centrálnom registri záložných práv 18.3.2009):

a) pozemky

Parc.číslo	Druh pozemku	Výmera v m2
843/50	Zast.plochy a nádvoría	4399
843/51	Zast.plochy a nádvoría	962
843/52	Zast.plochy a nádvoría	177

b) stavby

Súpisné číslo	Charakt.stavby	Na parcele č.
2472	Sociálna budova	843/51
2473	Trafostanica	843/52
2477	Výrobná hala č.1	843/50

Celková vstupná cena týchto pozemkov a stavieb vyplýva z účtovníctva a z príslušných kúpnych zmlúv a predstavuje hodnotu 1 156 654 eur.

Zároveň bola zriadená vinkulácia poistného plnenia týchto nehnuteľností v prospech SLSP.

K 27.2.2015 bol tento úver predčasne splatený.

- d) **Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva, ale ktorý užíva účt.jednotka na základe zmluvy o výpožičke**
- e) **Nadobudnutý a užívaný dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účt.závierka**
- f) **Goodwill a spôsob jeho výpočtu**
- g) **Opravné položky k nadobudnutému majetku na účte 097**
- h) **Výskumná a vývojová činnosť**
- i) **j) + k) + l) dlhodobý finančný majetok**
- m) **záložné právo a obmedzené disponovanie s dlhodobým finančným majetkom**
- n) **ocenenie dlhodobého finančného majetku reálnou hodnotou a metódou vlastného imania**
- o) **Zásoby – opravné položky k zásobám**
- p) **Záložné právo a obmedzené disponovanie so zásobami**
- q) **Zákazková výroba**
- r) **Pohľadávky – opravné položky k pohľadávkam**

Tabuľka č. 14. Informácie k časti F. písm. r) prílohy č. 3 o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

Pohľadávky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku	3446	2381		1051	2116
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	3446	2381		1051	2116

Bežná lehota splatnosti pohľadávok je 30-60 dní.

K pohľadávkam po lehote splatnosti nad 360 dní sa tvorí OP vo výške 100 %, nad 180 dní 70 % resp. k pochybným pohľadávkam, u ktorých je odôvodnené predpokladať, že nebudú zaplatené (finančné problémy dlžníka, dlžník nekomunikuje, vstúpi do konkurzu) sa tvorí OP vo výške 70%.

Zrušenie OP z dôvodu vyradenia pohľadávok z účtovníctva sa vykonalo z dôvodu odpisu pohľadávok.

s) veková štruktúra pohľadávok

15. Informácie k časti F. písm. s) prílohy č. 3 o vekovej štruktúre pohľadávok

Tabuľka č. 1

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	43 066	42 407	85 473
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie			
Iné pohľadávky	58	6459	6 517
Krátkodobé pohľadávky spolu	43 124	48 886	91 990

Tabuľka č. 2

Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti a	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c
Pohľadávky po lehote splatnosti	48 886	36 235
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka	91 990	24 447
Krátkodobé pohľadávky spolu	91 990	60 682
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov		
Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov		
Dlhodobé pohľadávky spolu		

t) hodnota pohľadávok zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia s uvedením formy zabezpečenia

u) hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo a pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené právo s nimi nakladať

Tabuľka č. 16. Informácie k časti F. písm. t) a u) prílohy č. 3 o pohľadávkach zabezpečených záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia		
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	259 112
Hodnota pohľadávok, pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	x	

Spoločnosť čerpá na základe zmluvy o úvere č. 463/AUOC/2008 zo dňa 15.1.2009 invest.úver od SLSP na kúpu pozemkov pod nehnuteľnosťami, ktoré vlastní v celk.výške 259 112 EUR splatný 31.12.2015. Tento úver je zabezpečený záložným právom k nehnuteľnostiam (ťarcha zapísaná na liste vlastníctva č. 12452) a záložným právom k všetkým pohľadávkam v majetku spoločnosti (registrované v notárskom centrálnom registri záložných práv 18.3.2009)

v) odložená daňová pohľadávka, pričom sa uvedie opis jej vzniku (v časti G. písm. f)

w) krátkodobý finančný majetok

Tabuľka č. 17. Informácie k časti F. písm. w) prílohy č. 3 o krátkodobom finančnom majetku

Spoločnosť vykazuje medzi finančnými účtami peniaze v pokladnici a účty v bankách, s ktorými môže voľne disponovať, na bežnom účte v banke má spoločnosť povolený debetný limit – kontokorentný úver, ktorý k 31.12.2014 využila a preto je zostatok vedený v časti G. 31.12.2014 zamestnanec použil platobnú kartu k bežnému účtu spoločnosti na nákup PHM a výber hotovosti do pokladne, ktoré boli zúčtované z bežného účtu až po 1.1.2015, z tohto dôvodu vznikol záporný zostatok na účte 261 – peniaze na ceste.

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	939	333
Bežné bankové účty		
Bankové účty termínované		
Peniaze na ceste	-220	
Spolu	719	333

Tabuľka č. 2

Krátkodobý finančný majetok a	Bežné účtovné obdobie			
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Stav na konci účtovného obdobia e
Majetkové CP na obchodovanie				
Dlhové CP na obchodovanie				
Emisné kvóty				
Dlhové CP so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti				
Ostatné realizovateľné CP				
Obstarávanie krátkodobého finančného majetku				
Krátkodobý finančný majetok spolu				

x) opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku za bežné účtovné obdobie

y) krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo a krátkodobom finančnom majetku, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

za) ocenenie krátkodobého finančného majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka reálnou hodnotou, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia a na výšku vlastného imania

zb) vlastné akcie

zc) významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období

Informácie k časti F. písm. zc) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane aktív

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:		
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	2458	2492
poistné	2087	2095
Predplatné (odb.publikácie tlač. + web)	264	257
Licencie	31	29
Ostatné	76	111
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:		

Na účtoch NBO boli zaúčtované výdavky na poistenie majetku, predplatné odborných publikácií tlačených aj internetových, licencie apod.

zd) majetok prenášaný formou finančného prenájmu v poznámkach prenajímateľa - neprenajíma

G. ÚDAJE VYKÁZANÉ NA STRANE PASÍV SÚVAHY**a) Vlastné imanie****1. Informácie o vlastnom imaní**

Základné imanie pozostáva z dvoch obchodných podielov vo výške 50 % v hodnote á EUR 3320,-, celková hodnota základného imania je EUR 6640,-. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond bol k 1.1.2014 vytvorený vo výške 664 EUR, čím dosahoval výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka. Nerozdelené zisky minulých rokov boli k 1.1.2014 vedené na samostatných účtoch podľa jednotlivých rokov v celkovej výške 185 545 EUR a neuhradená strata bola k 1.1.2014 vedená na samostatných účtoch za rok 2011 a 2012 vo výške spolu 15 639 EUR.

Výsledok hospodárenia 2013 – strata vo výške 57 637 EUR bola Valným zhromaždením dňa 10.6.2014 zúčtovaná ako neuhradená strata minulých rokov za rok 2013 na účet 429-102.

2. Rozdelenie účtovného zisku alebo vyrovnanie straty za rok 2013

Tabuľka č. 22. Informácie k časti G. písm. a) tretiemu bodu prílohy č. 3 o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	
Rozdelenie účtovného zisku	Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	
Iné	
Spolu	

Tabuľka č. 2

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovná strata	57 637
Vysporiadanie účtovnej straty	Bežné účtovné obdobie
Zo zákonného rezervného fondu	
Zo štatutárnych a ostatných fondov	
Z nerozdeleného zisku minulých rokov	
Úhrada straty spoločníkmi	
Prevod do neuhradenej straty minulých rokov	57 637
Iné	
Spolu	57 637

b) Rezervy**Tabuľka č. 23. Informácie k časti G. písm. b) prílohy č. 3 o rezervách**

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	3134	4934	3134		4934
Rezerva na nevyčerp.dovolenky a poistné 2014	3134	4934	3134		4934

Účt.jednotka tvorila k 31.12.2014 len rezervy na nevyčerp.dovolenky a prislúchajúce poistné odvody, zároveň v priebehu roku vyčerpala na tento účel vytvorenú rezervu k 31.12.2013 vo výške 4934 eur.

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	3340	3134	3205	135	3134
Rezerva na nevyčerp.dovolenky a poistné 2012	3340	3134	3205	135	3134

V priebehu roku 2013 ÚJ vyčerpala na tento účel vytvorenú rezervu k 31.12.2012 vo výške 3205 eur a zrušila nepotrebnú časť vo výške 135 eur.

c) Záväzky – do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti**Tabuľka č. 24. Informácie k časti G. písm. c) a d) prílohy č. 3 o záväzkoch**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Záväzky po lehote splatnosti	24 012	36 091
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	45 597	51 031
Krátkodobé záväzky spolu	69 509	87 122
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	6745	6745
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov		
Dlhodobé záväzky spolu	6761	6745

d) Záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa súvahy (dlhodobé a krátkodobé záväzky)

Názov položky	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Záväzky spolu
Dlhodobé záväzky			
Záväzky z obchodného styku			0
Dlhodobé nevyfakturované dodávky			0
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			0
Odložený daňový záväzok			0
Dlhodobé prijaté preddavky			0
Dlhodobé zmenky na úhradu			0
Ostatné dlhodobé záväzky			0
Dlhodobé záväzky spolu	0	0	0
Krátkodobé záväzky			
Záväzky z obchodného styku	45 597	24 012	69 509
Nevyfakturované dodávky	307		307
Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke			
Ostatné záväzky v rámci kons. celku			
Záväzky voči spoločníkom, členom a združeniu	41 705		41 705
Záväzky voči zamestnancom	3 751	11 562	15 313
Sociálne poistenie	2 492	2 646	5 138
Daňové záväzky a dotácie	20 802	4 054	24 856
Iné záväzky	209		209
Krátkodobé záväzky spolu	114 863	42 274	157 037

e) Záväzky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia

Spoločnosť vo vykazovanom období neevidovala záväzky kryté záložným právom.

f) Odložený daňový záväzok / daňová pohľadávka**g) Závazky zo sociálneho fondu****Tabuľka č. 26. Informácie k časti G. písm. g) prílohy č. 3 o záväzkoch zo sociálneho fondu**

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	6745	6839
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	355	278
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		
Ostatná tvorba sociálneho fondu		
Tvorba sociálneho fondu spolu	355	278
Čerpanie sociálneho fondu	339	372
Konečný zostatok sociálneho fondu	6761	6745

Sociálny fond sa tvorí podľa zákona o sociálnom fonde z ročných hrubých miezd vo výške 0,6%, na základe rozhodnutia valného zhromaždenia sa môže vykonať prídel do sociálneho fondu zo zisku. Čerpá sa najmä na príspevky na stravovanie, na dopravu, odmeny pri životných a pracovných jubileách, vianočné poukážky a pod.

h) Vydané dlhopisy**i) Bankové úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci****Tabuľka č. 28. Informácie k časti G. písm. i) prílohy č. 3 o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach**

Tabuľka č. 1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Invest.úver na kúpu pozemkov SLSP	EUR	2,5	31.12.2015	39 833	77 674
Krátkodobé bankové úvery					
Kontokorentný úver SLSP	EUR	1,8	28.2.2015	37 335	0

Spoločnosť čerpá na základe zmluvy o úvere č. 463/AUOC/2008 zo dňa 15.1.2009 invest.úver od SLSP na kúpu pozemkov pod nehnuteľnosťami, ktoré vlastní v celk.výške 259 112 EUR splatný 31.12.2015. Tento úver je zabezpečený záložným právom k nehnuteľnostiam (ťarcha zapísaná na liste vlastníctva č. 12452) a záložným právom k všetkým pohľadávkam (registrované v notárskom centrálnom registri záložných práv 18.3.2009):

c) pozemky

Parc.číslo	Druh pozemku	Výmera v m2
843/50	Zast.plochy a nádvorí	4399
843/51	Zast.plochy a nádvorí	962
843/52	Zast.plochy a nádvorí	177

d) stavby

Súpisné číslo	Charakt.stavby	Na parcele č.
2472	Sociálna budova	843/51
2473	Trafostanica	843/52

2477	Výrobná hala č.1	843/50
------	------------------	--------

Zároveň bola zriadená vinkulácia poistného plnenia týchto nehnuteľností v prospech SLSP.

Týmto nehnuteľnosťami zároveň spoločnosť ručí ako pristupujúci dlžník na zákl. Dohody o pristúpení k záväzku 15.1.2009 o čom bola vyhotovená notárska zápisnica N 39/2009 za invest. úver, ktorý čerpá spoločnosť Pipeco Slovakia, s.r.o. na kúpu pozemkov na základe zmluvy o úvere č. 462/AUOC/08 zo dňa 15.1.2009 od SLSP.

Na základe zmluvy o úvere č. 463/AUOC/2008 čerpá spoločnosť aj kontokorentný úver, ktorého rámec sa prehodnocuje a dodatkami k zmluve upravuje každý rok spravidla k 28.2. – k 31.12.2014 je rámec kontokorentného úvery stanovený na 30 000 eur, z toho vyčerpaných bolo 27 335 Eur.

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Dlhodobé pôžičky					
Krátkodobé pôžičky					
Krátkodobé finančné výpomoci					

j) Časové rozlíšenie na strane pasív

Informácie k časti G. písm. j) prílohy č. 3 o významných položkách časového rozlíšenia na strane pasív

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výdavky budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho:	307	89
	307	89
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:		
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:		

Od 1.1.2014 v zmysle § 56 ods. 14 Postupov účtovania už nie je potrebné účtovať na účtoch časového rozlíšenia, ak ide o nevýznamné sumy výnosov a nákladov a zároveň ide o každoročne sa opakujúce plnenia, napríklad náklady na telefónne poplatky, poplatky za odpad, predplatné. V zmysle tohto ustanovenia ÚJ už neúčtovala o telef.službách vyfakturovaných pozadu od spoločnosti T-mobile. K 31.12.2014 ÚJ účtovala o výdavku budúcich období z dôvodu opravy nákl.automobilu iveco, na ktorom sa stala škoda v priebehu decembra 2014, ale oprava bola vykonaná až v januári 2015.

k) +l) Deriváty a majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

m) Záväzky z finančného prenájmu (u nájomcu)

Tabuľka č. 31. Informácie k časti G. písm. m) prílohy č. 3 o majetku prenajatom formou finančného prenájmu

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do jedného roka vrátane b	od jedného roka do piatich rokov vrátane c	viac ako päť rokov d	do jedného roka vrátane e	od jedného roka do piatich rokov vrátane f	viac ako päť rokov g
Istina						
Finančný náklad						
Spolu						

Finančný prenájom sa týkal najmä prenájmu dopravných prostriedkov a zariadení, k 31.12.2014 ani k 31.12.2013 ÚJ už neúčtovala o finančnom prenájme.

Závazky spoločnosti vyplývajúce z finančného prenájmu zabezpečuje prenajatý majetok.

H. VÝNOSY

a) Tržby za predaj tovaru, vlastných výrobkov a služieb

Informácie k časti H. písm. a) prílohy č. 3 o tržbách

Oblasť odbytu a	Typ výrobkov, tovarov, služieb (voda)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (preprava)		Typ výrobkov, tovarov, služieb (elektrina, najomne, ostatne)	
	Bežné účtovné obdobie b	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie c	Bežné účtovné obdobie d	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie e	Bežné účtovné obdobie f	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie g
SR	10 703	11365	88 160	86 385	429 635	428 651
ČR	0	0	2655	3021		
Spolu	10 703	11365	90 815	89 406	429 635	428 651

b) Zmena stavu vnútropodnikových zásob

Tabuľka č. 32. Informácie k časti H. písm. b) prílohy č. 3 o zmene stavu vnútroorganizačných zásob

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	Bežné účtovné obdobie e	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Nedokončená výroba a polotovary výroby					
Výrobky					
Zvieratá					
Spolu					

Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné (opravné položky)	x	x	x		
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x		

c) +d) + e) + f) Aktivácia + výnosy z hosp.činnosti, finančné výnosy (osobitne kurzové zisky) + výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah

Informácie k časti H. písm. c) až f) prílohy č. 3 o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	0	2419
Predaj majetku		250
Výnosy z postúp.pohl.		2095
Prebytok tovaru		
Poistné plnenie		
Ostatné (ostatné pokuty, preplatky a pod)		74
Finančné výnosy, z toho:	0	0
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>		
kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>		
Úroky z pôžičky		
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah, z toho:	0	0

g) Čistý obrat podľa par. 19 ods. 1 písm. a)

Tabuľka č. 33. Informácie k časti H. písm. g) prílohy č. 3 o čistom obrate

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	10 703	11 365
Tržby z predaja služieb	497 505	518 057
Tržby za tovar	22 944	
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou (úroky, dividendy, výnosy z predaja fin.majetku)		250
Čistý obrat celkom	531 153	529 672

I. NÁKLADY

Informácie k časti I. prílohy č. 3 o nákladoch (písm. a) až e)

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:		70 582
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>		
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky		
iné poisťovacie audítorské služby		
súvisiace audítorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neaudítorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	38 255	70 582
Opravy a udržiavanie majetku	2 903	30 979
Cestovné náhrady	3 490	6 140
reprezentačné	74	262
Telefónne poplatky	1 884	2 828
Diaľničné poplatky	7 933	5 506
Prepravné služby		42
Služby súvisiace s vypočt.technikou	18 133	18 000
Školenia	298	707
Ostatné (služby cez internet, poštovné, atd)	3 540	6118
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	10 890	13 964
Zmluvné + ostatné pokuty a penále	517	562
Poistné	9464	9928
Opravné položky	600	1097
Ostatné (odpis postúp.pohl', zahraničná DPH)	309	2377

Finančné náklady, z toho:	4781	5003
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	16	47
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka		
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>		
Bankové poplatky	1521	1234
Úroky z invest.úveru	1626	2608
Úroky z leasingu a iných pôžičiek		
Úroky z kontokorentu	1407	1111
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah, z toho:		

J. DAŇ Z PRÍJMOV

Sadzba dane z príjmov pre rok 2014 je 22 %. Sadzba dane z príjmov pre rok 2013 bola 23 %. Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní, v zmysle zákona odpočítala z daňového základu ¼ daňovej straty z roku 2013. Spoločnosť neúčtovala o odloženej dani z príjmov, strate a odložených daňových pohľadávkach a záväzkoch.

Tabuľka č. 36. Informácie k časti J. písm. f) a g) prílohy č. 3 o daniach z príjmov

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-50 693	x	x	-57 637	x	x
teoretická daň	x	0	22	x	0	23
Daňovo neuznané náklady	124 292	27 344	22	56 386	23 969	23
Výnosy nepodliehajúce dani	- 1 425	-314	22	-3 604	-829	23
Umorenie daňovej straty						
Spolu	72 174	15 867	22	-4026	-926	23
Splatná daň z príjmov	x	15 611	22	x	0	23
Odložená daň z príjmov	x			x		
Celková daň z príjmov	x	15 611	22	x	0	23

K. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY

Informácie k časti K. prílohy č. 3 o podsúvahových položkách

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Prenajatý majetok		
Majetok v nájme (operatívny prenájom)		
Majetok prijatý do úschovy		

Pohľadávky z derivátov		
Závazky z opcí derivátov		
Odpísané pohľadávky	47 006	45 077
Pohľadávky z leasingu		
Závazky z leasingu		
Iné položky		

- a) - Spoločnosť prenajíma kancelárske priestory a výrobné haly nájomcom na základe zmlúv o prenájme nebytových priestorov, ide o dlhodobé prenájmy s riadnym nájomným, ktoré účt.jednotka účtuje do výnosov – ročné tržby z prenájmu nebytových priestorov predstavujú k 31.12.2013 – 54 242 eur a k 31.12.2014 – 53 947 EUR.
- Spoločnosť ďalej prenajíma zväracie zariadeniab a extrúdnú linku na základe nájomných zmlúv, ide o krátkodobé prenájmy s riadnym nájomným, v prípade extrúdnej linky ide o dlhodobý prenájom, ktoré účt.jednotka účtuje do výnosov – ročné tržby z prenájmu zväracích zariadení predstavujú k 31.12.2013 – 0 eur a k 31.12.2014 – 12 000 eur.
 - Spoločnosť ďalej krátkodobu prenajíma dopravné prostriedky na základe zmlúv o prenájme s riadnym nájomným účtovaným do výnosov, za rok 2010 ročné tržby predstavovali 50 EUR, za rok 2013 a 2014 sa takýto prenájom nerealizoval.

Spoločnosť v roku 2012 odpísala nasledovné pohľadávky:

- Spoločnosť ďalej z dôvodu nevymožiteľnosti odpísala pohľadávky voči nasledovným dlžníkom:

Číslo dokladu	Firma	Datum účtovania	Datum splatnosti	Počet dní po splatnosti	Neuhradené k 31.12.2012
311000413	Moja reklama, s.r.o., Námestie Ľudovíta Fullu 1665/6, 01008 Žilina, IČO: 44464916, IČDPH: SK2022709480	6.7.2010	20.7.2010	893	316,02
311000170	STABOS, s. r. o., Mierová 1401, 09301 Vranov n.Topľou, IČO: 44759886, IČDPH: SK2022852997	12.4.2010	26.4.2010	979	211,82
					527,84

Číslo dokladu	Firma	Datum vystavenia	Datum splatnosti	Počet dní po splatnosti	Neuhradené k 31.12.2012
3108614	Jozef Tibenský – PLASTIK, Botanická 1, 94901 Nitra, IČO: 35139781, IČDPH: SK1020099113	12.06.2008	11.08.2008	1602	6 279,63
3108640		18.06.2008	17.08.2008	1596	941,22
3108645		20.06.2008	19.08.2008	1594	733,38
3108486	SVIPLAST s.r.o., Ukrajinská ul. č. 58, 04018 Košice - Krásna nad Hornádom, IČO: 31683681, IČDPH: SK2020491682	05.05.2008	04.06.2008	1700	7 792,59
3108490		05.05.2008	04.06.2008	1700	582,16
3108491		06.05.2008	05.06.2008	1699	671,79
3108503		15.05.2008	14.06.2008	1690	2 154,21
3108524		20.05.2008	19.06.2008	1685	7 966,33
3108539		26.05.2008	25.06.2008	1679	267,54
3108595		04.06.2008	04.07.2008	1670	1 045,59
3108600		06.06.2008	06.07.2008	1668	4 775,54
311070214	STAPROS STAV s.r.o., Hlboká 102, 921 01 Piešťany, IČO: 36250058, IČDPH: SK2020172110	26.10.2007	09.11.2007	1877	3 732,82
	TOTAL				36 942,80

Spoločnosť v roku 2013 odpísala nasledovné pohľadávky:

- Spoločnosť ďalej z dôvodu nevymožiteľnosti odpísala pohľadávky voči nasledovným dlžníkom:

Číslo dokladu	Firma	Datum účtovania	Datum splatnosti	Počet dní po splatnosti	neuhradené k 31.12.2013
Pohľadávky 2010					
311000475	AISA Informačné systémy s.r.o., Parková 7, 82705 Bratislava. IČO: 35819375d IČDPH:SK2020246987	1.8.2010	1.9.2010	1216	1 146,31
311000144	Kopernikus, Zvolenská cesta 20, 97405 Banská Bystrica, IČO: 37950959, IČDPH:SK2022128097	31.3.2010	30.4.2010	1340	1 212,43
311000211		30.4.2010	31.5.2010	1310	1 212,43
311000312		1.6.2010	1.7.2010	1280	1 212,43
311000370	Zegatrans, spol. s r.o., Raková 171, 02351 Raková, IČO: 36429341, IČDPH:SK2022002488	24.6.2010	8.7.2010	1271	1 000,00
311000382		29.6.2010	29.7.2010	1250	16,68
311000791		22.11.2010	22.12.2010	1103	249,90
					6 050,18

Spoločnosť v roku 2013 odpísala nasledovné pohľadávky:

- Spoločnosť ďalej z dôvodu nevymožiteľnosti odpísala pohľadávky voči nasledovným dlžníkom:

Číslo dokladu	Firma	Datum účtovania	Datum splatnosti	Počet dní po splatnosti	Neuhradené k 31.12.2014
311100523	HAES s. r. o., Predmierska 404, 02354 Turzovka, IČO: 45419981, IČDPH: SK2022978133	12.9.2011	12.10.2011	1175	1355,04
311100550		26.9.2011	26.10.2011	1161	311,36
311100057	M.M.plus, s.r.o., Hronské predmestie 6, 974 01 Banská Bystrica, IČO: 36058963, IČDPH: SK2020074089	23.2.2011	9.3.2011	1392	263,54
	TOTAL				1 929,94

Kedže ku všetkým uvedeným pohľadávkam bola vytvorená opravná položka vo výške 100% menovitej hodnoty pohľadávky, odpis pohľadávky bol účtovaný 391/311 – tieto pohľadávky eviduje účtovná jednotka na podsúvahovom účte 751-100.

L. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA

- a) Podmienené záväzky
- b) Podmienené záväzky voči spriazneným osobám
- c) Opis a hodnota podmieneného majetku

Informácie k časti L. písm. a) prílohy č. 3 o podmienených záväzkoch

Tabuľka č. 1

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		

Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia	421 330	421 330
Iné podmienené záväzky		

Tabuľka č. 2

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Zo súdnych rozhodnutí		
Z poskytnutých záruk		
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov		
Zo zmluvy o podriadenom záväzku		
Z ručenia	421 330	421 330
Iné podmienené záväzky		

- Daňové priznania zostávajú otvorené a môžu byť predmetom kontroly počas obdobia piatich rokov. Skutočnosť, že určité obdobie alebo daňové priznanie vzťahujúce sa na toto obdobie bolo kontrolované, nemá vplyv na vylúčenie tohto obdobia z prípadnej ďalšej kontroly počas obdobia piatich rokov. V dôsledku toho sú k 31. decembru 2014 daňové priznania spoločnosti za roky 2009 až 2014 otvorené a môžu sa stať predmetom kontroly.
- Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.
- Spoločnosť v priebehu rokov 2007 až 2011 predala odberateľom rôzne tovary a dlhodobý hmotný majetok, na ktoré sa vzťahuje záruka v súlade s obchodným zákonníkom. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.
- Spoločnosť mala k 31.12.2012 prenajatý majetok formou finančného leasingu a to 1 úžitkový automobil (kia ceeD). Záväzky spoločnosti vyplývajúce z finančného prenájmu zabezpečuje prenajatý majetok. K 31.12.2013 nemá spoločnosť prenajatý žiadny majetok formou finančného leasingu.
- Nehnuteľnosťami uvedenými v tab.č. 6 - inf. k časti F písm. c) o dlh.hmot.majetku na ktoré je zriadené záložné právo - zároveň spoločnosť ručí ako pristupujúci dlžník na zákl. Dohody o pristúpení k záväzku zo dňa 15.1.2009 o čom bola vyhotovená notárska zápisnica N 39/2009 za invest. úver, ktorý čerpá spoločnosť Pipeco Slovakia, s.r.o. na kúpu pozemkov na základe zmluvy o úvere č. 462/AUOC/08 zo dňa 15.1.2009 od SLSP vo výške 421 330 eur.

Informácie k časti L. písm. c) prílohy č. 3 o podmienenom majetku

Druh podmieneného majetku	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Práva zo servisných zmlúv		
Práva z poisťovacích zmlúv		
Práva z koncesionárskych zmlúv		
Práva z licenčných zmlúv		
Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov		
Práva z privatizácie		
Práva zo súdnych sporov	12 608	12 608
Iné práva		

1. Dňa 27.7.2011 bol vynešený rozsudok súdu v Piešťanoch, na základe ktorého je spoločnosť STAPROS STAV s.r.o., Hlboká 102, 921 01 Piešťany, IČO: 36250058, ičDPH: SK2020172110 povinná uhradiť pohľadávku účt.jednotky vo výške 3732,82 EUR + 14,25% urok z omeškania + 223,85 eur trovy konania (int.č. založenia 2011029). Keďže spoločnosť Staprostav s.r.o. bola majiteľom v priebehu tohto súdneho sporu (od roku 2008) utlmovaná a zbavovaná majetku, účt.jednotka nepredpokladá, že skutočne vymôže túto pohľadávku (celk.hodnota nároku 3723,82 + 14,25% úrok za 1512 dní omeškania k 31.12.2011 - 2203 eur + trovy konania 223,85 eur = spolu 6150,67).
2. Účt. jednotka ďalej podala dňa 25.10.2011 trestné oznámenie na zamestnanca Vladimíra Kúkola, trvalý pobyt 9.mája 2143/29, 97701 Brezno, RČ: 630309-6184, ČOP: SL049939 na podozrenie zo spáchania trestného činu zneužitia zverených prostriedkov zamestnancom, nakoľko Vladimír Kúkol v priebehu roka 2011 opakovane použil zverenú kreditnú kartu na neoprávnený výber peňažných prostriedkov v hodnote 4336 EUR, ďalej nevrátil zverenú zálohu na pracovné cesty vo výške 300 EUR a neoprávnene natankoval na čerpacích staniciach rôzne množstvá PHM v celkovej sume 2400 EUR, z čoho bol dňa 17.2.2012 uznaný vinným (na základe dohody o vine a treste) Okresnou prokuratúrou v Brezne. V priebehu roku 2012 o tejto záležitosti rozhodol Okresný súd v Brezne. Všetky tieto pohľadávky sú riadne vedené v účtovníctve účt.jednotky (celk.pohľadávka 2400 + 300 + 4336 = 7036) V roku 2012 Vladimír Kúkol čiastočne splatil pohľadávku vo výške 137,63 EUR, zostatok pohľadávky je 6458 EUR.

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH, DOZORNÝCH A INÝCH ORGÁNOV SPOLOČNOSTI

Informácie k časti M. prílohy č. 3 o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov

Druh príjmu, výhody a	Hodnota príjmu, výhody súčasných členov orgánov b			Hodnota príjmu, výhody bývalých členov orgánov c		
	štátutárnych	dozorných	iných	štátutárnych	dozorných	iných
	Časť 1 - Bežné účtovné obdobie			Časť 1 - Bežné účtovné obdobie		
	Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie			Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
Peňažné príjmy	878					
	49 995					
Nepeňažné príjmy						
Peňažné preddavky						
Nepeňažné preddavky						
Poskytnuté úvery						
Poskytnuté záruky						
Iné						

V roku 2013 boli konateľom zúčtované hrubé príjmy z dôhod o prácach mimo pracovného pomeru v celkovej výške J.Ježkovi 19 120 eur a J.Procházskovi 30 875 eur (spolu 49 995 eur) a konateľovi P.Procházskovi na základe pracovnej zmluvy ako obchodnému riaditeľovi hrubá mzda vo výške 18 116 eur.

V roku 2014 boli konateľom J.Ježkovi a J.Procházkovi vyplatené hrubé príjmy z dôhod o prácach mimo pracovného pomeru v celkovej výške 878 eur (Ježek – 438 EUR, Procházka – 440 EUR) a P.Procházka bol zbavený funkcie konateľa v priebehu roku 2014, jeho mzda je v tomto roku mzdou bežného zamestnanca.

N. SPRIAZNENÉ OSOBY

Medzi spriaznené osoby patria spoločníci, konatelia, zamestnanci a spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti).

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhodujú konatelia.

Spoločnosť uskutočnila v priebehu rokov 2014 a 2013 transakcie so spriaznenými osobami a to spoločnosťou PIPECO SLOVAKIA, s.r.o., pričom medzi spoločnosťami ide o personálne prepojenie.

- a) - Účt.jednotka kúpila od spoločnosti Pipeco Slovakia, s.r.o. dlhodobý hmotný majetok – extrudnu linku MONOS 75-37G VC2800754 za 1000,- EUR zaradený do drobného hmotného majetku.
- ÚJ poskytovala spoločnosti Pipeco Slovakia, s.r.o. rôzne služby na základe uzatvorených zmlúv alebo objednávok – prenájom nebytových priestorov, prenechanie elektrickej energie, prepravné služby, služby predaja a marketingu v celk.hodnote za rok 2013 – 169 830 eur a za rok 2014 – 179 262 eur (výnosové účty za tržby za poskytnuté služby)
- ÚJ si od spoločnosti Pipeco Slovakia obstaráva na základe zmlúv alebo objednávok rôzne služby (kúrenie, prenájom rekreačnej chaty, služby hardware a údržba majetku) v celk.hodnote za rok 2013 – 53 792 eur a za rok 2014 (kúrenie, opravy majetku, služby hardware) – 29 770 eur, v roku 2014 jednorazovo si od spoločnosti Pipeco Slovakia objednala tovar určený na predaj v hodnote 22 944 EUR
- ÚJ si v roku 2014 požičala od konateľa J. Ježka na základe zmluvy o pôžičke (ZP 1/2014) sumu 400 EUR s úrokom sadzbou 6%, ktorú v priebehu roku 2014 aj splatila, Ďalej si požičala od zamestnanca Petra Procházku na základe zmluvy o pôžičke (ZP 2/2014) sumu 6000 EUR s úrokovou sadzbou 12%, ktorú tiež v priebehu roku 2014 splatila.

O. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, A DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2014 a do dňa zostavenia účtovnej závierky nastali nasledovné udalosti, ktoré významným spôsobom ovplyvnili aktíva a pasíva spoločnosti v roku 2014, pričom sú uvedené vyššie a ovplyvnia aktíva a pasíva spoločnosti v roku 2015.

- a) Zmena trhovej ceny finančného majetku
- b) Zmena výšky rezerv a opravných položiek

K 31.12.2014 sa tvorila opravná položka k dlhodobému majetku - k budove – výrobná hala 2, a to z dôvodu, že vo februári 2015 bola uzatvorená kúpna zmluva o predaji časti tejto budovy za cenu nižšiu ako bolo jej ocenenie v účtovníctve znížené o hodnotu oprávok. Opravná položka sa tvorila vo výške 70 000 EUR, čo dostalo hospodársky výsledok ÚJ výrazne do straty.

- c) Zmena spoločníkov
- d) Predaj účt.jednotky
- e) Zmeny dlhodobého finančného majetku
- f) Začatie alebo ukončenie činnosti účt.jednotky
- g) Vydanie dlhopisov a iné cenné papiere
- h) Zlúčenie, splynutie, rozdelenie a zmena právnej formy účt.jednotky
- i) Mimoriadne udalosti ak majú vplyv na hospodárenie (napr.živelné pohromy)
- j) Získanie alebo odbratie licencií alebo iných významných povolení

P. PREHĽAD ZMIEN VLASTNÉHO IMANIA

Základné imanie pozostáva z dvoch obchodných podielov vo výške 50 % v hodnote á EUR 3320,-, celková hodnota základného imania je EUR 6640,-. Základné imanie bolo celé upísané a splatené.

Zákonný rezervný fond bol k 1.1.2014 vo výške 664 EUR čím dosahoval výšku povinnej minimálnej tvorby podľa Obchodného zákonníka. Rovnako ako v roku 2013.

Výsledok hospodárenia 2013 – strata vo výške 57 637 EUR bol Valným zhromaždením dňa 10.6.2014 vysporiadaná nasledovne:

- 57 637 EUR bolo zúčtovaných ako neuhradená strata minulých rokov za rok 2013 na účet 429-102.

Výsledok hospodárenia za rok 2014 predstavuje stratu vo výške 66 305,- EUR.

Nerozdelené zisky minulých rokov boli k 1.1.2014 vedené na samostatných účtoch podľa jednotlivých rokov v celkovej výške 189 545 EUR.

Tabuľka č. 37. Informácie k časti P. prílohy č. 3 o zmenách vlastného imania

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	6640				6640
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	1 914 293				1 914 293
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	664				664
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	189 545				189 545
Neuhrazená strata minulých rokov	15 640	53 637			73 277
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	- 53 637	- 66 305		53 637	- 66 305
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	6640				6640
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy	1 914 293				1 914 293
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	664				664
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	189 545				189 545
Neuhradená strata minulých rokov	852	14 787			15 639
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-14 787	-53 637		14 787	-53 637
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

R. PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV

Spoločnosť nemá povinnosť zostaviť prehľad peňažných tokov.

